[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº          / 2025 – CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Senhor PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA
REQUER QUE SEJA REALIZADO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS ALERGISTAS PARA ATENDIMENTO NAS POLICLÍNICAS DR. ALBERTO LIMA E MARIA TADEU, EM SANTANA.

JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO, a ausência deste profissional na rede pública de saúde municipal, e acrescente procura nas unidades policlínicas Dr. Alberto Lima e Maria Tadeu deste município, venho solicitar que a secretaria municipal de saúde faça a contratação imediata deste profissional, para suprir a necessidade de procura por este especialista. Vale ressaltar que a maioria da população santanense, não tem condições financeiras para pagar consultas com este profissional em hospitais privados e clinicas particulares. E para tanto solicitamos a contratação e implantação deste serviço em caráter de urgência, pois os munícipes necessitam desta atenção e cuidado.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 27 DE MAIO DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg